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ÖNSÖZ 

 

Ġlk insandan bu yana, dünya hayatının hassas bir den-
gesi ve birçok değiĢimin odak noktası olma özelliğini 
sürdüregelen kadın; tarihî süreç içerisinde hep birbirinden 
kötü ve insan onuruyla bağdaĢmayan uygulamalara maruz 
kalmasına rağmen, “analık” gibi ulvî bir iĢleve sahip olması 
nedeniyle toplumda belirleyici olma fonksiyonunu hiç yitir-
memiĢtir. Hemen her sosyal ünitede belirli toplumsal iĢlevle-
ri yerine getiren kadın; toplumun devamlılığı için gerekli olan 
hizmetleri sunmaktan da geri kalmamıĢtır. Özellikle ailenin 
toplumsal yapı içerisinde bir kurum olarak var olabilmesin-
de; kadının bu müesseseye olan katkısı yadsınamayacak de-
recede büyüktür. 

Bu bakımdan kadın, bir yandan biyolojik ve sosyal bir 
kategori olarak toplumlarda varlığını sürdürürken; diğer ta-
raftan da ailenin en etkin bireyi olarak sosyolojik anlamda 
onun yöneticiliğini de üstlenmiĢtir. Bu genel kabulden hare-
ketle ilk dönem Ġslâm toplumunda da kadın, tarihten getirdi-
ği haksız uygulamalardan kurtarıldığı gibi, bu yeni toplumsal 
yapılanmanın içerisinde de aktif olarak yer almıĢtır. Ancak bu 
güne kadar Ġslâm toplumunda kadının konumuna dair yapı-
lan spekülatif yaklaĢımlarda, Ġslâm‟ın ona vermiĢ olduğu bu 
geniĢ salahiyetleri görmemezlikten gelen kör zihniyete karĢı, 
Ġslâm dünyasının verdiği cevaplar çoğunlukla savunma psi-
kolojisini aĢamayan subjektif yargılar Ģeklinde tezahür etmiĢ-
tir. 

Bu nedenle üzerinde çokça çalıĢılmasına karĢın, Ġslâm 
toplumunda kadın konusunu objektif ölçütler dahilinde, sa-
vunma ya da yerme psikolojisinden uzak olarak, sosyolojik 
bir tarzda irdelemek bir zorunluluk olarak belirmiĢtir. Bu 
çalıĢma ise Ġslâm toplumundaki herhangi bir olguya olduğu 
gibi, kadın olgusuna da sosyolojik bir yaklaĢımın gerekliliği-
nin bir ürünü olarak ortaya çıkmıĢtır. Bu bakımdan çalıĢma-
nın metodolojisi belirlenirken “kadın algılayıĢları” ya da “ka-
dının sorunsal oluĢu” bireysel ve toplumsal açılımları ile in-
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sanın var oluĢu sorunsalı genel perspektifinde ele alınmıĢ ve 
böylece değerlendirilmiĢtir. Her olguyu bağrında filizlendiren 
sosyal Ģartların tanınması amacıyla, bu dönem toplumsal 
yaĢantısına dönük genel bir bakıĢın akabinde, Ġslâm toplu-
munda kadın, sosyal bir kategori olarak toplumsal hayatta ve 
etkin bir grup üyesi olarak da aile kurumu içerisinde ince-
lenmeye tabi tutulmuĢtur. 

ÇalıĢmanın Din Sosyolojisi bağlamında bilimsel bir ni-
telik taĢıyabilmesi için, bu dönem içerisinde yaĢadığı kaynak-
lara aksettirilen tüm kadınların biyografileri incelenmiĢ; bu-
radan elde edilen veriler doğrultusunda sosyolojik ve istatis-
tikî değerlendirmelere gidilmiĢtir. Tarihin içerisinden çekip 
alınan bu bulgular da ek kısmında araĢtırmacıların bilgisine 
sunulmuĢtur. AraĢtırmaya baĢlamadan önce, bu çalıĢmanın 
fikrî planda ortaya çıkmasında ve seyri içerisindeki zorlukla-
rın aĢılmasında hiçbir yardımı esirgemeyen hocam Doç. Dr. 
Bünyamin Solmaz Bey‟e teĢekkürlerimi sunmayı bir borç 
bilirim. 

AraĢtırmanın faydalı olması dileğiyle… 

 

Mehmet BĠREKUL 

Konya, 2004 




